1

平成２9年１１月２７日

入居者様･ご家族様

メロウごきそ運営懇談会の報告について

 先日１１月２５日（土）に開催いたしましたメロウごきそ運営懇談会につい

て、次のとおり報告をさせていただきます。

１．日時 ： 平成２９年１１月２５日（土）午後４時３０分から５時３０分

２．場所 ： アズーリの丘ごきそ３階 通所リハビリテーション室

３．参加者： 入居者様２８名 ご家族様４名  計３２名

４．挨拶

  草田ホーム長 本日はお忙しい中、メロウごきそ運営懇談会にお集まりい

ただきありがとうございます。また、日頃より当ホームの運営にご協力いた

だき合わせてお礼申し上げます。当ホームは開設から早いもので６年目を迎

え、現在の入居者様の平均年齢は 87.5 才となっており、90 歳を超える入居者

様が 18 人と多数いらっしゃいます。かなり高齢化している状況の中で、新し

くご入居された方々も含めまして、ご家族の皆様にも信頼される施設である

ようスタッフ一同頑張っていきたいと思いますので、今後ともどうぞよろし

くお願い致します。

  本日は、前半にかわな病院副院長の山田先生より「肥満と糖尿病」と題し

まして、約３０分のご講演をいただき、後半は私よりホームの現況等につい

て説明させていただきます。

５．議題

 議題① 講演会

  別紙１の P１③及び別紙２をご覧ください。

「肥満と糖尿病」と題して、かわな病院副院長山田晴生先生より、約３０分ご

講演をいただきました。

議題② ホーム現況・体制について

別紙１の P１～２の④から⑩をご覧ください。平成２９年１１月１日時点の入

2

居者様の平均年齢、男女別人数、入居率、平均入居期間、介護度別の入居者数、

平成 28・29 年度の入退去状況、スタッフの体制Ⅰ（人員体制）・Ⅱ、Ⅲ（勤務

時間）、Ⅳ（離職率）について説明させていただきました。

平成２９年１月１日から現在までの約 1年間のメロウごきその看護・介護職を

あわせた離職率が約 14％（定年退職者 1 名含む）であることと、介護職に限

って言えば、離職率は 10％（定年退職者 1 名含む）であり、参考として、厚

労省所管の介護労働安定センターの調査によると、平成 27 年 10 月からの 1

年間の介護職の離職率は 16.7％であることをお伝えしました

議題③ 一時金保全状況の報告について

 別紙１の P２の⑪及び⑫をご覧ください。入居契約を一時金方式でご入居の

方を対象に、一時金保全状況と平成２９年１０月３１日現在の保全金額につい

て説明させていただきました。

議題④行事報告について

別紙１の P３⑬をご覧ください。まず行事の実施状況について、平成 29 年 1

月から現在までの主な行事を簡単に説明させていただきました。その他、スタ

ーバックスでカフェを楽しんだり、専門店でのカニやウナギなどのランチを楽

しんだり、ナゴヤドームで野球観戦するなど、各入居者様のお誕生日企画の充

実を図り、ご希望に添えるようスタッフ一同頑張っている旨をお伝えしました。

議題⑤ 新年会のご案内について

別紙１の P３⑭をご覧ください。来年も平成３０年１月１日（月）に新年会

を開催しますので、楽しみにしていただきますようお伝えしました。

議題⑦ 質疑応答

 別紙１の P３⑮において、入居者様・ご家族様より、メロウごきそへの運営

に関するご質問・ご意見等はございませんでしたが、今後、ご意見等がござい

ましたらホーム長の草田もしくは看護主任の小澤、介護主任の松越、生活相談

員の水野まで遠慮なくお伝えいただきますようご案内させていただきました。

以上、定刻となりましたので、これをもちまして平成２９年度メロウごきそ運

営懇談会を終了し、管理規定通り来年の開催を予定させていただく旨をお伝え

しました。

3

介護付有料老人ホーム

医療法人生寿会メロウごきそ

ホーム長 草田 進